
Rio Grande do Sul , 06 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3585 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             43 

JURANDIR DA SILVA, Prefeito de Coronel Bicaco, Estado do 

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art.1º- Revogar a Gratificação do Cargo de Chefe do Setor de 

Licitações e Compras FG-01, ao Servidor LUCIANO BARCELOS 

GARCIA, ocupante do Cargo de Agente Administrativo. 

  

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrário, em especial a 

Portaria nº 150/2022, retroagindo seus efeitos a 1º de junho de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO-RS, AOS 

05 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2023. 
  

JURANDIR DA SILVA 
Prefeito 

  

Registre-se e Publique-se 
  

ANA JÚLIA DE ALMEIDA SILVA 
Secretária de Administração 

  

Publicado por: 
Jocieli Aparecida Mosselin da Silva 

Código Identificador:80C99349 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 223/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 

 

PORTARIA Nº 223/2023, de 05 de junho de 2023. 
  

Concede Função Gratificada de Chefe de Setor FG-

01. 

  

JURANDIR DA SILVA, Prefeito de Coronel Bicaco, Estado do 

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 4299/2017, de 18 

de dezembro de 2017; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º – Conceder Função Gratificada de Chefe das UBS – Unidade 

Básica de Saúde– FG-01, ao servidor LUCIANO BARCELOS 

GARCIA, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo para 

atuar na Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º- O servidor perceberá a gratificação definida na Lei Municipal 

4299/2017, exercendo as atribuições da função, prevista no anexo I. 

  

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de 

junho de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO (RS), 

AOS 05 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2023.  
  

JURANDIR DA SILVA 
Prefeito 

  

Registre-se e Publique-se  
  

ANA JÚLIA DE ALMEIDA SILVA 
Secretária de Administração 

  

Publicado por: 
Jocieli Aparecida Mosselin da Silva 

Código Identificador:43B907FE 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 224/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 

 

PORTARIA Nº 224/2023, de 05 de junho de 2023. 
  

Concede Função Gratificada de Chefe de Setor FG-

01. 

  

JURANDIR DA SILVA, Prefeito de Coronel Bicaco, Estado do 

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 4299/2017, de 18 

de dezembro de 2017; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º – Conceder Função Gratificada de Chefe do Setor de 

Licitações e Compras– FG-01, ao servidor MARCOS AURÉLIO 

DOS SANTOS AVILA, ocupante do cargo efetivo de Agente de 

Combate a Endemias para atuar na Secretaria Municipal da Fazenda. 

  

Art. 2º- O servidor perceberá a gratificação definida na Lei Municipal 

4299/2017, exercendo as atribuições da função, prevista no anexo I. 

  

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de 

junho de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO (RS), 

AOS 05 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2023.  
  

JURANDIR DA SILVA 
Prefeito 

  

Registre-se e Publique-se  
  

ANA JÚLIA DE ALMEIDA SILVA 
Secretária de Administração  

Publicado por: 
Jocieli Aparecida Mosselin da Silva 

Código Identificador:E437B850 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ 

 

CÂMARA DE VEREADORES DE COTIPORÃ 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 002/2023 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 002, DE 05 DE JUNHO 

DE 2023 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: OBJETIVA CONCURSOS LTDA EPP  

CNPJ: 00.849.426.0001-14 

OBJETO: Contratação de empresa especializada e prestadora de 

serviços, para planejamento, operacionalização e execução de 

CONCURSO PÚBLICO para cargos e empregos do quadro de 

funcionários da Câmara Municipal de Vereadores de Cotiporã/RS 

VINCULAÇÃO: Pregão Presencial nº 001/2023 

PRAZO/VIGÊNCIA: 120 dias 

VALOR: R$8.100,00 (oito mil e cem reais), e o valor unitário de R$ 

30,00 (trinta reais) por candidato excedente; 

  

Cotiporã, 05 de junho de 2023 

  

RENAN LUNARDI 
Presidente da Câmara de Vereadores  

Publicado por: 
Decleia Peruzzo 

Código Identificador:D2017828 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2023 

 

IVELTON MATEUS ZARDO, Prefeito Municipal de Cotiporã, no 

uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal n.º 

10.520 de 17/07/2002, e dos Decretos Municipais nº 2.827/2013 e 

3.800/2020, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações posteriores, torna público para conhecimento dos 



Rio Grande do Sul , 06 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3585 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             44 

interessados, que, na Prefeitura Municipal de Cotiporã, sita na Rua 

Silveira Martins, nº 163, encontra-se aberta a licitação na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2023, que objetiva o REGISTRO 

DE PREÇOS para futuras e eventuais aquisições de serviços com 

máquinas e caminhões, que serão adquiridos quando deles o 

Município tiver necessidade. Sessão do Pregão dia 21 DE JUNHO 

DE 2023 ÀS 09H00MIN. Maiores informações pelo telefone (54) 

3446 2800 / 34462825 / 34462830 ou pelo endereço eletrônico: 

pregao@cotipora.rs.gov.br / licitacao@cotipora.rs.gov.br . O Edital, 

na íntegra, encontra-se a disposição dos interessados no site da 

Prefeitura: www.cotipora.rs.gov.br 

  

Cotiporã, 06 de junho de 2023 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito Municipal de Cotiporã  

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:A949529E 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 19/2023 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 19/2023 
  

O Prefeito Municipal de Coxilha, Estado do Rio Grande do Sul, no 

uso de suas atribuições legais, com fundamento no disposto no artigo 

49 da Lei 8.666/93, suas alterações e justificativa constante dos autos, 

determina a REVOGAÇÃO do processo de licitação nº 61/2023 – 

Dispensa n° 19/2023 e Contrato nº 67/2023 que tem como objeto: 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 

implantação, intermediação, administração, controle e gerenciamento 

da aquisição e do abastecimento de combustíveis (gasolina comum, 

filtros, lubrificantes e diesel S-10 e S-500) dos veículos e máquinas da 

frota geral da Prefeitura Municipal de Coxilha/RS. 

  

JOÃO EDUARDO OLIVEIRA MANICA. 
Prefeito Municipal de Coxilha.  

  

Coxilha, 05 de junho de 2023.  

Publicado por: 
Evilin Salinet Nunes 

Código Identificador:558F3C1A 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 091/2023 

 

Contrato Nº 91/2023 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 

Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 

GERAIS 

Valor: R$ 2.035,11 

Vigência: Início 31/05/23 Término: 31/05/24 

Licitação: Dispensa por Justificativa Nº 1773/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DE SEGURO VEICULAR, VW TAOS, 

PLACAS JBY8G24. 

  

Crissiumal, 31 de maio de 2023. 

  

MARCO AURÉLIO NEDEL 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Mateus Guaragni Lobo 

Código Identificador:CCB769A8 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO: O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Sul, 

nas suas atribuições legais, torna público o Edital de Leilão Público, 

com a finalidade de alienação de Bens Imóveis, que será realizado no 

dia 18 de Julho de 2023 às 14h, por meio do portal 

https://www.scheidleiloes.com.br. Maiores informações na Prefeitura 

Municipal no Setor de Licitações, ou com o Leiloeiro, através do 

portal https://www.scheidleiloes.com.br ou pelo fone: (51) 3720-1299 

e (51) 9894-56449. Informações também pelo site 

www.cruzeiro.rs.gov.br ou pelo fone (51) 3764-1144 de segunda a 

quinta-feira das 08h às 12h e das 13h30 às 17h e nas sextas-feiras das 

08h às 13h. 

  

Cruzeiro do Sul/RS, 06 de Junho de 2023. 

  

JOÃO H. DULLIUS - 
Prefeito  

Publicado por: 
Fabiane Franz de Almeida 

Código Identificador:5F0FADEE 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023 
  

O Município de Derrubadas/RS torna público, que adjudicou e 

homologou a licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 20/2023. 

Objeto: Registro de preço para futuras recargas de gás de cozinha para 

serem utilizados nas Escolas e Secretarias Municipais. Empresa(s) 

vencedora(s): COOPERATIVA MISTA YUCUMA 

COOPERYUCUMA - CNPJ 10.696.943/0002-35 - Valor R$ 

26.335,00; 

  

Derrubadas/RS, 02 de junho de 2023. 

  

ALAIR CEMIN 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jonatan Cleber Gall 

Código Identificador:B771D402 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 
  

O Município de Derrubadas/RS torna público, que adjudicou e 

homologou a licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 16/2023. 

Objeto: Registro de preço para futuras aquisições de materiais de 

construção. Empresa(s) vencedora(s): DARI SEFFRIN ME - CNPJ 

94.112.976/0001-08 - Valor R$ 395.602,61; GOIAS LED 

MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCAO LTDA - CNPJ 

27.927.653/0001-77 - Valor R$ 23.909,72; JEFFERSON PENNO 

MEGIER E CIA LTDA - CNPJ 31.733.598/0001-51 - Valor R$ 

405.351,50; JK CASA E CONSTRUCAO LTDA - CNPJ 

39.886.474/0001-18 - Valor R$ 24.502,00; LUCAS AUGUSTO 

LUDWIG LTDA - CNPJ 88.504.568/0001-90 - Valor R$ 70.990,77; 

ROSELI INES VON MULLER ZUGEL-61090476000 - CNPJ 

07.866.235/0001-00 - Valor R$ 27.285,20; 

  

Derrubadas/RS, 05 de junho de 2023. 

  

ALAIR CEMIN 
Prefeito Municipal 


